ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

OFÍCIO Nº 1194/2024 – CMA

    Araguaína, 20 de dezembro de 2024.

A Sua Senhoria o Senhor
Wagner Rodrigues Barros
Prefeito de Araguaína-TO

Assunto: Julgamento das contas consolidadas do exercício de 2021 – prazo para
apresentação de defesa escrita.

Prezado Senhor,

A Câmara Municipal de Araguaína, vem respeitosamente, atendendo às exigências
legais e cumprindo sua função julgadora que preceitua o art. 28, IX da Lei Orgânica do
Município de Araguaína, deixar ciente Vossa Excelência, de que as contas consolidadas do
exercício de 2021, de sua gestão, serão apreciadas pela Câmara Municipal de Vereadores de
Araguaína, cujo Parecer Prévio TCE/TO nº 201/2024 -Primeira Câmara está pela aprovação
das contas.

Em respeito aos princípios da transparência e da publicidade, informo que o
referido parecer e despacho da presidência foi devidamente publicado no Diário Oficial da
Câmara Municipal nº: 280, de 20 de dezembro de 2024, no Diário Oficial do Município de
Araguaína nº: 3182, de 20 de dezembro de 2024, bem como, distribuídos aos vereadores e
encaminhado à Comissão de Finanças e Orçamento na sessão extraordinária do dia 20 de
dezembro de 2024, conforme preleciona o art.183 do Regimento Interno

Neste ínterim, fica notificado, para querendo, nos termos do art. 28, IX, “e” da Lei
Orgânica, apresente DEFESA POR ESCRITO, no prazo de 15 dias úteis, fazendo valer seu
direito constitucional de ampla defesa e contraditório, nos autos do Processo Administrativo
nº: 2660/2024 (Câmara Municipal) que visa o julgamento das contas consolidadas do ano de
2021 do município de Araguaína, de sua gestão, referente ao Processo TCE/TO nº:
5843/2022.

Informamos que os referidos documentos: Parecer Prévio TCE/TO nº 201/2024-
Primeira Câmara – Processo TCE/TO nº:  5843/2022 podem ser acessados no site do Tribunal
de Contas do Estado do Tocantins, pelo link: https://www.tceto.tc.br/e-contas/

Já o Processo Administrativo nº: 2660/2024 encontra-se no sítio oficial da Câmara

Municipal de Araguaína e está a inteira disposição de Vossa Excelência, caso queira vista ou
cópias.

N
º

P
R

O
C

.:
02

66
0

-
D

V
 0

13
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: M

es
a

D
ire

to
ra

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

27
1B

50
E

0B
88

29
71

87
42

03
E

B
69

21
5B

D
2F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

47
36

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

Qualquer informação pode ser requerida junto a Comissão de Finanças e
Orçamento da Câmara Municipal de Araguaína ou na Secretaria da Câmara.

Em anexo, segue cópia da publicação do Despacho da Mesa Diretora referente a

publicidade da prestação de contas consolidadas do exercício de 2021, do município de
Araguaína.

Respeitosamente,

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA
- Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO -

N
º

P
R

O
C

.:
02

66
0

-
D

V
 0

13
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: M

es
a

D
ire

to
ra

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

27
1B

50
E

0B
88

29
71

87
42

03
E

B
69

21
5B

D
2F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

47
36

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 271B50E0B882971874203EB69215BD2F CODIGO DO DOCUMENTO: 004736
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://araguaina.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) ALCIVAN JOSE RODRIGUES:61189057115
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.araguaina.to.leg.br/uploads/icpsigned-202412200908331734696513-4736.pdf

-- FIM --